
Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

PORTARIA Nº2447/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o (a) servidor (a) WALBERT DIAS GABRIEL, 
matrícula n° 5775698/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerencia de Inspeção, 
Classifi cação Vegetal e Identifi cação Florestal - GICVF, durante 
o período de gozo das Férias do(a) titular o(a) servidor(a) ANA 
CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 5870224/4, no 
período de 06/07/2015 a 04/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 846804

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027
Exercício: 2015
Processo n°: 2015/80704
Classifi cação do Objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO IMOBILIÁRIA
Objeto: para instalação da representação da ADEPARÁ no 
Município de MARABÁ.
Valor Total: R$ 33.600,00 (Trinta e Três Mil, e Seiscentos Reais)
Data da Assinatura: 17/06/2015
Vigência: 11/07/2015 à 10/07/2016
Modalidade: Dispensa de licitação
Fundamento Legal:  Lei  8.666/93, artigo 24, inciso X
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 2012212974534
Projeto/Atividade: 924534
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): MARIA EUNICE ALMEIDA BOTELHO
CPF: 125.917.262-72
Endereço: TV. Dos Pescadores nº 91.
Bairro: Novo Horizonte
CEP: 68.503-440
Marabá/PA
Telefone: (94) 99134-2553
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 846371

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2461/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555884271/ JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
339036/ R$1.500,00
339047/ R$300,00
TOTAL: R$1.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 846523
Portaria: 2458/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5917033-1/ ANDRÉ LUIZ COSTA PAUXIS (CHEFE DE GABINETE)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 2.000,00
339039  / R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 846910

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2462/2015
Objetivo: Realizar atividades educativas do Programa Nacional 
de Erradicação da Mosca da Carambola, tais como: Palestra, 
reuniões, orientações, ofi cinas, panfl etagem na hidroviária de 
Porto de Moz.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: ALMEIRIN/PA
Destino: PORTO DE MOZ
Servidor:
57176022/1/ JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIA / 20/07/2015 A 24/07/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 846646

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito
Contrato Temporário nº 033/2015
Partes: Adepará e André Batista Eduardo
CPF nº 970.265.732-68
Cargo: Auxiliar de Campo
Vigência: 15 de junho de 2015 a 14 de junho de 2016
Publicado no DOE nº 32910, de 22/06/2015.

Protocolo 846513

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2431/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/233768, motivado pelo Ofício 
207/2015 - GP/FUNDAÇÃO PROPAZ, no qual solicita a cessão do 
servidor;
R E S O L V E:
CEDER o servidor VALDEMIR CORREA MONTEIRO, matrícula 
5812348/6, Técnico de Nível Superior - Assistente Social, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ, a contar de 01/06/2015, para a GP/FUNDAÇÃO 
PROPAZ, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 846529
PORTARIA Nº 2433/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO 

DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, o servidor HILTON AZEVEDO SANTANA, 
matricula: 57223388/1, a contar de 25/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 846568
PORTARIA Nº 2432/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO 

DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de junho de 2015, a PORTARIA Nº 
4732/2013, de 28 de novembro de 2013, publicada no DOE 
n° 32532 de 29/11/2013, que cedeu o servidor VALDEMIR 
CORREA MONTEIRO matrícula 5812348/6 ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior - Assistente Social, para a Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, com ônus para o órgão de 
destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 846596

PORTARIA Nº 2451/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002,
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFFICIO o servidor LUIS MARCIO AZEVEDO LOPES, 
matrícula n° 541801841/2 ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerencia Regional de Soure/ Ulsa de Cachoeira 
do Arari para Gerencia Regional de Capanema / Posto de Gurupi 
a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 846826

PORTARIA Nº2450/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002,
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  EX OFFICIO o servidor EMILIO LOBO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 54189778/1 ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, da Gerencia Regional de Soure/ Ulsa de Cachoeira do 
Arari  para Gerencia Regional de Rondon do Pará / Posto de 
Fiscalização do Itinga a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 846829
PORTARIA Nº2452 /2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO 

DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias do mês de junho n° 1692 de 18 
de maio de 2015, por necessidade de serviço o servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA SERVIDOR AQUISITIVO GOZO
57174044/1 J O S E 

R O B E R T O 
COSTA

2013/2014 29/06/15 A 
28/07/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 846833
PORTARIA Nº2453 /2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO 

DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias do mês de junho n° 1692 de 18 
de maio de 2015 publicada no DOE 32897 de 01/06/15, por 
necessidade de serviço os servidores abaixo relacionados:

MATRICULA SERVIDOR AQUISITIVO GOZO
57174724/1 HELEM CASSEB 

FLEXA
2013/2014 27.06.15 A 

26.07.15
5892716/1 JEFFERSON DE 

ABREU PIRES
2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 846845

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00069//2015
Suprimento de Fundo em favor de :Edney do Lago Silva

Matrícula  541966671 CPF.:795.028.142-15

Lotado: Escritório de Terra Alta
Cargo ou Função: Extensionista Rural
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786- ATER em apoio a cadeia produtiva 
de origem animal e vegetal
FONTE:0101- Tesouro Estadual


